
 

AN-metalaxyl, 2006.DOC 1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα,  6-6-2006 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ &  
ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  Αριθ. Πρωτ.: 119413 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας : 176 71  Αθήνα 
Πληροφορίες: Α. Φονταρά 
Τηλέφωνο: 210-9287227 
FAX: 210-9212090 
 
 
 
ΘΕΜΑ: “Ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων, 
που περιέχουν τη δραστική ουσία 
metalaxyl.” 

ΠΡΟΣ: 1) Εταιρείες παρασκευής, 
εισαγωγής και αντιπροσώπων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων   

(Με απόδειξη) 
2) ΕΣΥΦ 

Πατησίων 53, 10433 – Αθήνα 
ΚΟΙΝ.: 1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

        Ινστιτούτο 
       Τµήµα Ελέγχου  
       Γεωργικών Φαρµάκων  
       Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
΄Εδρες τους 

3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
   α) ∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

  ΄Εδρες τους 
   β) ∆/νσεις Εµπορίου 

  Έδρες τους 
4) Τµήµατα Β΄, Γ΄& Ε΄ της ∆/νσής 

 µας 
5) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ KAI ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
     Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του  Π.∆. 115/30.5.97  (ΦΕΚ  104/Α/30.5.97), ″για την έγκριση, διάθεση στην 
αγορά και έλεγχο φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 
91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί″ και ειδικότερα το άρθρο 4 (παρ. 6). 

2. Τις αποφάσεις µας µε τις οποίες χορηγήθηκαν εγκρίσεις κυκλοφορίας σε 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν τη δραστική ουσία metalaxyl. 

3. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε αριθ. 2003/308/ΕΚ/2-5-2003 (L 113/8/7.5.2003) 
σχετικά µε τη ″µη καταχώριση της ουσίας metalaxyl ως δραστικής ουσίας στο παράρτηµα 
Ι της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου και την ανάκληση των εγκρίσεων για τα 
φυτοπροστατευτικά προϊόντα που περιέχουν αυτή τη δραστική ουσία εντός έξι µηνών από 
την ηµεροµηνία έκδοσής της.″. 

4. Τη µε αριθ. C-365/03 P (R) /21-10-2003 Απόφαση του Ευρωπαϊκού ∆ικαστηρίου, για την 
αναστολή της µε αριθ. 2003/308/EK/2-5-2003 (L113/8/7-5-2003) Απόφασης της Επιτροπής 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, σχετικά µε την “ανάκληση εγκρίσεων κυκλοφορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων, που περιέχουν τη δραστική ουσία metalaxyl”.  



 

AN-metalaxyl, 2006.DOC 2

5. Τη µε αριθ. Τ-158/03/28-6-2005 Απόφαση του Ευρωπαϊκού ∆ικαστηρίου, καθώς και το από 
13-1-2006 ηλεκτρονικό µήνυµα της DG  SANCO, σχετικά µε το metalaxyl.  

6. Τη µε αριθ. Υ132/11-10-2004 (B΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

7. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, 
Γενικούς ∆ιευθυντές, ∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίµων της εξουσίας να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού’’». 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ µ ε 

 
I. 1. Ανακαλούµε όλες τις εγκρίσεις κυκλοφορίας των φυτοπροστατευτικών προϊόντων, που 

περιέχουν τη δραστική ουσία metalaxyl, επειδή µε την αριθ. 2003/308/ΕΚ/2-5-2003 (L113/8/7-5-
2003) Απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων δεν καταχωρίζεται η δραστική 
ουσία metalaxyl στο Παράρτηµα Ι του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ104/Α/30-5-97). 

2. Aπορρίπτουµε όλες τις αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, για χορήγηση ή ανανέωση έγκρισης 
κυκλοφορίας σε φυτοπροστατευτικά προϊόντα, που περιέχουν τη δραστική ουσία metalaxyl. 

3. Απαγορεύουµε την εισαγωγή δραστικής ουσίας metalaxyl εφόσον προορίζεται για την 
παρασκευή φυτοπροστατευτικών προϊόντων, καθώς και την εισαγωγή ετοιµόχρηστων 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων που περιέχουν την ανωτέρω δραστική ουσία. 

 
ΙΙ.   Οι εγκρίσεις κυκλοφορίας των σκευασµάτων του παρακάτω πίνακα, παύουν να ισχύουν από  

16-6-2006. 
 
ΕΜΠΟΡΙΚΟ 
ΟΝΟΜΑ 
 

∆ΡΑΣΤΙΚΗ 
ΟΥΣΙΑ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΕΓΚΡΙΣΗΣ 

ΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ

ARMETIL 
COMBI 10/40 WP 
 

metalaxyl 10 % β/β 
folpet 40 % β/β 
 

6746 Industrias Quimicas Del 
Valles SA, ΙΣΠΑΝΙΑΣ 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 
A.E 

ARMETIL 
COURE 8/40 WP 
 

metalaxyl 8 % β/β 
copper oxychloride, 
σε Cu 40 % β/β 
 

6752 Industrias Quimicas Del 
Valles SA, ΙΣΠΑΝΙΑΣ 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 
A.E 

MANCOLAXYL 
7,5/56 WP 
 

metalaxyl 7,5 % β/β 
mancozeb 56 % β/β 
 

6822 United Phosphorus Ltd, 
ΗΝΩΜΕΝΟ ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

ΑΛΦΑ 
ΓΕΩΡΓΙΚΑ 
ΕΦΟ∆ΙΑ ΑΕBΕ 

ARMETIL - ΜΖ 
7,5/56 WP 

metalaxyl 7,5 % β/β 
mancozeb 56 % β/β 
 

6825 Industrias Quimicas Del 
Valles SA, ΙΣΠΑΝΙΑΣ 

ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ 
A.E. 

RIMEXYL 8/40 
WP 

metalaxyl 8 % β/β 
copper oxychloride, 
σε Cu 40 % β/β 
 

6844 ΑΓΚΡΟΦΑΡΜ ΕΠΕ  

TALMAN-COMBI 
7,5/56 WP 

metalaxyl 7,5 % β/β 
mancozeb 56 % β/β 
 

6860 Cequisa S.A., ΙΣΠΑΝΙΑΣ ΕΜΑΒΙΠ  
Θ. ΑΡΓΥΡΙΟΥ-
Α. ΑΡΓΥΡΙΟΥ 
ΟΕ 

 
III. Τελευταία ηµεροµηνία εισαγωγής και τιµολόγησης προς τα καταστήµατα λιανικής πώλησης 

των σκευασµάτων του ανωτέρω πίνακα η 15-6-2006. 



 

AN-metalaxyl, 2006.DOC 3

 
IV. Εξάντληση των αποθεµάτων για χρήση από τους αγρότες των σκευασµάτων του ανωτέρω 

πίνακα, µέχρι την 15-6-2007. 
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις του Ν. 
721/77, όπως τροποποιήθηκε µε το Ν. 2538/97. 

 
 

 
Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


